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Anotace

Práce je věnovaná analýze narativní kategorie vypravěče v detektivním příběhu. Tuto

kategorii je moţné posuzovat zaprvé jako samostatnou textovou sloţku a zadruhé i v její

spjatosti s dějovou linií. Ve struktuře detektivních příběhů kromě fabule a sujetu rozlišujeme

dvě navzájem se ovlivňující dějové linie. Jednou z nich je příběh minulý – příběh zločinu,

druhou příběh rekonstrukce – vyšetřování tohoto zločinu. Jejich vzájemné přibliţování a

vzdalování se v různých rovinách (prostředí, postavy) pomáhá uchopit stavbu celého příběhu.

Vyprávění si můţe čtenář aktualizovat i díky zprostředkovateli, jímţ se mezi textem a

čtenářem stává vypravěč. Ten je v detektivním příběhu Vzdálená hvězda nespolehlivý, coţ se

projevuje vícero způsoby. Nespolehlivost je upevněná tím, ţe se jedná o subjektivizované

vyprávění postavy, kterou můţeme ztotoţnit s vypravěčem. 'Vypravěč - postava' nemá v

tomto příběhu jen jednu fokalizaci. Komentuje (napřiklad za pouţití závorek) svoje minulé

postoje, spolu s postavou se mění i úhel vyprávění.

'Vypravěče – postavu' je zároveň moţno povaţovat i za autorovo alter ego. Setkáváme

se s tematizací samotného autora, nacházíme styčné body s ţivotem autora. Tak se vynořuje

otázka identity, která se projeví v rozbití jednoty autorského vypravěče a znásobení

autorských postav, procházejících napříč více díly.
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Synopsis

The aim of the thesis is to analyse the category of the narrator in a detective story.

This category can be considered firstly as an independent textual element and secondly in its

connection to the plotline. In the structure of detective stories, apart from fabula and sujet, we

can discern two mutually influential plotlines. One of them is the story of the crime (past), the

other is the story of the reconstruction (investigation of the crime). The way they approach

each other on different levels (the setting, characters) helps us to understand the structure of

the whole story.

The reader can actualize the narrative also thanks to the mediator, the mediator

between the text and the reader being the narrator. In the detective story Distant Star the

narrator is unreliable, which expresses itself in different ways. The unreliability is supported

by the fact that it is a subjectivized narration of a character who can be identified as the

narrator. 'The narrator – character' does not have a single focalization in this story. He

comments (e.g. by use of brackets) upon his previous stands. The point of view of the

narration changes along with the character.

'The narrator – character' can at the same time be considered as the author's alter ego.

We may encounter the author himself thematized in the text and find points of concurrence

with the author's life. The question of identity arises, which manifests itself in breaking up the

unity of the authorial narrator and multiplication of authorial characters that appear in more

than one work.
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Úvod

Príbeh Vzdialenej hviezdy spisovateľa Roberta Bolaña nie je detektívkou v pravom

slova zmysle. S detektívnym ţánrom ho však spája mnoho spoločných rysov. Okrem

očakávanej existencie zločinu a vyšetrovania je jednou z nich i rola vnímateľa a spôsob, akým

sa v momente čítania prepojí literárny svet príbehu so svetom čitateľa. Vďaka niektorým

prvkom môţeme jeho diela spájať s metafyzickým detektívnym príbehom. Sú nimi „otázky

ktoré sa vynárajú ohľadne narativity, interpretácie, subjektívnosti, povahy reality a hraníc

vedenia“, primárnymi charakterovými rysmi, ktorými disponuje metafyzický detektívny

príbeh. (Merivale - Sweeney, 1999) Miesto čitateľa je v prípade detektívneho príbehu

rozhodujúcim i v inej rovine. Predpoklady, s ktorými pristupuje čitateľ k detektívnej knihe

výrazne ovplyvňujú hneď od prvých stránok interpretáciu všetkých informácií v texte. Kaţdá

z nich sa stáva stopu, kaţdá z nich má sprostredkovať konkrétne pocity: napätie, nádej

a sklamanie pri falošnej stope, nedôveru. Pravidlá detektívky sa stali takými presnými

a ţiadanými, ţe prekryli ostatné nosné témy príbehov ako aj iné spôsoby výstavby príbehov.

A tak v prípade vraţdy uprostred milostného trojuholníka, čítame skôr detektívku

s romantickou zápletkou ako romantický príbeh s detektívnou zápletkou. Detektívny príbeh je

populárny ţáner, a i tak silné charakteristiky sa tým znásobujú. Ich pouţitie často krát potláča

iné, zaujímavé rysy textu. Preto je dôleţité oddeliť príbehy, ktoré zodpovedajú detektívnemu

ţánru vo všetkých ohľadoch (ich zaujímavosť spočíva práve v naplnení očakávaní známej

osnovy) a tie, ktoré v sebe nesú aj iné posolstvo, poţičiavajúc si z detektívky motívy, nástroje

výstavby, typy postáv .

Porovnávať charakteristiky predmetov skúmania, pre ktoré neexistuje jeden dokonalý,

absolútny model, nesie v sebe riziko, ţe budeme porovnávať od seba diametrálne odlišné

predmety, v tomto prípade texty, ktoré nemôţeme zaradiť výhradne do jednej skupiny.

Dôleţité je preto stanoviť si cieľ, ktorý chceme týmto porovnávaním dosiahnuť. Pri

prirovnávaní príbehov z kniţiek Roberta Bolaña ku klasickým detektívnym príbehom

a čiernym románom som sa na základe styčných bodov medzi uvedenými typmi nesnaţila

spojiť ich do jedného celku, ani merať dôveryhodnosť, či atraktívnosť jednotlivých typov.

Mojim cieľom bolo načrtnúť podobnosti. Nie však také, ktoré určujú typovú príslušnosť ale

práve tie, ktoré poukazujú na zaujímavé prestupovanie rôznych typov príbehov s tajomstvom,

poukázať na mnohostrannosť detektívnej zápletky, či uţ vrámci ţánru alebo „za ním“.
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Literárne dielo Roberta Bolaña je obsiahle, ţije vlastným ţivotom. Diela navzájom na

seba odkazujú, prestupujú sa, doplňujú. Atmosféra prostredí a povahy postáv sa pri

čitateľovom záţitku sceľujú do jedného obrazu. Popri tematickej a priestorovej podobnosti sa

však v knihách Roberta Bolaña stretáme práve i s rôznorodým rozprávaním a meniacou sa

naratívnou výstavbou. (A to dokonca i vrámci väčších diel, nielen medzi dielami navzájom.)

O predstave tohto veľkého literárneho sveta by sme mohli povedať, ţe sa riadi svojimi

vlastnými pravidlami. A ako uviedol Tzvetan Todorov v Typológii detektívneho príbehu

„Veľké dielo tvorí v istom zmysle nový ţáner (...)“

Detektívne príbehy sú populárne pre priezračnosť ich pravidiel, pre známu štruktúru.

Nachádzajú sa na pomedzí kultúry stredného prúdu a vysokej kultúry. (Holquist, 1971) Na

jedenej strane v nich nájdeme uţ zmienenú ľahko predpokladateľnú povinnú štruktúru
1
a

jazyk, ktorý nadväzuje na ústnu tradíciu. Na strane druhej, autori veľkých diel, ktoré sa vďaka

ich originalite stali ţánrami sami o sebe, tematizujúc jazyk a otázky bytia a vedenia na

vysokej úrovni, autori akými sú Jorge Luis Borges alebo Adolfo Bioy Casares, o tomto ţánre

diskutujú a neváhajú ho pouţiť, pretvoriť.

Detektívne príbehy sú atraktívne pre ich spätosť s mnohými hraničnými aspektmi

ľudského ţivota, akými zločin, loţ a tajomstvo nepochybne sú. Znepokojujúcim a

komplikovaným spájaním fiktívnosti s pravdou. Detektívne príbehy často vychádzajú

z policajných kroník a pravdivých príbehov, avšak forma, v ktorej sa k čitateľovi dostávajú

je literárna, významy sa pretvoria podľa toho, ako ich uchopí čitateľ. Vo Vzdialenej hviezde

sa stretneme s dvoma typmi zločinu. Jeden je vyriešitelný, zlo predstavuje postava Carlos

Wieder, ktorý je vrahom, treba ho polapiť a potrestať.
2
Druhý je nevyriešiteľný, je to zločin

spáchaný na pamäti človeka (kolektívu, spoločenstva). Znamená však napraviť túto pamäť,

prerozprávať minulosť vediac viac, vyriešiť zločin, ktorý sa uţ raz udial? Aj táto nejasnosť

osobnej minulosti súvisí so zlom, ktorého predstaviteľ je rovnaký ako v zločine

prvom,Carlos Wieder. V druhom prípade – zločine spáchanom na pamäti však nie je celým


[…]


predstavujúcu zločin, stopy, ktoré privedú vyšetrovateľa – predstaviteľa práva k pravde. Aký

je príbeh, ktorému chýba niektorý z týchto prvkov? Dokonalosť príbehu je moţné dosiahnuť

vďaka pouţitia triku, ktorý nie je predpokladaný, vypočítateľný v beţnom pátraní. Trik

nelegálny voči skutočnému svetu a zákonom, ale i nelegálny v zmysle dodrţovania zákonov

fiktívneho sveta. Takýto prešľap, nedokonalosť, môţe byť paradoxne cestou k dokonalosti .
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Hlavne preto, ţe môţeme uvaţovať aj nad absurditou a neucelenosťou.
65

Chýbajúci prvok

môţe byť nahradený čitateľovým autentickým záţitkom, čitateľ sa môţe stať nástrojom

vyšetrovania, vyšetrovateľom samotným alebo ako je to vo Vzdialenej hviezde, svedkom.

Aj Raymond Chandler pri vymenovávaní pravidiel, ktoré musí zachovať detektívny

príbeh pripomína: „Dokonalý detektívny príbeh nie je moţné napísať. Vţdy je potrebné niečo

obetovať.“ (Chandler, 2003) Práve obeta však môţe byť v uţ zmienenom zmysle cestou

k dokonalosti. Je potrebné vymaniť sa z prísnej logiky, pouţiť nesúlad, úskok, na ktorý treba

odvahu. V čiernom románe aj vo Vzdielenej hviezde sa často stretávame s intuíciou.

U vyšetrovateľa aj u čitateľa. Tajomstvo nie je artikulované úplne presne ako v klasickej

detektívke, preto nemôţe byť ani odhaľované presnými, štandardnými postupmi neomylnej

logiky. Hlavným pravidlom sa stáva autenticita. Presúva sa ale na rovinu fiktívneho,

premenlivého sveta.

Ďalším spojivom medzi čiernym románom a postmoderným príbehom je vyuţitie

jazyka. Ten je neotesanejší, menej presný. Strieda odbornú terminológiu s hovorovou rečou,

neobvyklé formulácie s gýčovitými frázami. Príznakový jazyk nie je len nástrojom

zasadzujúcim postavy do kultúrneho prostredia. Jazyk je nástrojom hry a zároveň je silne

tematizovaný. On je ten ktorý sprostredkováva text, ale čo vtedy, keď zlyhá? Otázka jazyka

priamo súvisí s identitou a neistotou vo Vzdialene hviezde. Byť pomenovaný jedným

spôsobom sa zdá byť nepraktické. Pomenovať exaktne osoby, veci a deje nesie so sebou

riziko zodpovednosti za jedno všeobecné vedenie. Nejasnosť, náhoda, irónia, zmnožovanie sú

spôsoby akými preniknúť za jazyk, oprostiť sa od presností. O to efektívnejší bude takýto

zákrok pri vlastných menách. Vo Vzdialenej hviezde spájame tajomstvo s rôznym prístupom

k informáciám, so zatajovaním, nedopovedaním a klamstvom. Tieto nie sú namierené len voči

vyšetrovateľovi ale sú vţdy namierené aj voči čitateľovi ako človeku, ktorý dáva vo svojich

predstavách a preţitkoch príbehu konečnú formu. Tak konflikt tajomstva a potreby odhaliť ho

prestúpi literárny svet s tým skutočným.

Úlohou detektívneho vyšetrovania býva smerovať naspäť. Vyšetrovanie rekonštruuje

udalosti od objavenia zločinu cez zločin samotný aţ k jeho príčinám. Na základe logických
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operácií prebieha v klasickom detektívnom románe prvý príbeh – príbeh zločinu ako spätný

chod. Rovnako je to aj v čiernom románe, kde sa však nekladie dôraz na spätný chod prvého

príbehu ale na akciu, ktorá toto napredovanie sprevádza. Vo Vzdialenej hviezde sa príbeh

odvíja od počiatočného bodu v minulosti a postupne sa dostávame do prítomnosti. Príbeh sa

tak nevynára odzadu, vynára sa od začiatku, ide o prerozprávanie s novým uhlom pohľadu,

nie o objavovanie. Obe rozprávania majú do činenia s minulosťou, ale spracúvajú ju iným

spôsobom.

Po kaţdej ceste, či uţ v priestore alebo v čase, sa postava ocitá na tom istom mieste,

ide predsa stále o jeden (fiktívny, literárny) svet. Všetky postavy by mohli byť jednou,

preţívajúcou paralelné ţivoty. S tým ako sa literárny svet javí jednej postave, súvisí aj s tým

aký je svet skutočný –svetom spoločným. Niektorí z nich ovládajú, iní sú ovládaní. Diela

Roberta Bolaña zdieľajú s detektívnym ţánrom ešte jednu charakteristiku. Je to sociálny a

politický rozmer. Za zločinom a rovnako za morálkou, ktorá si vyţaduje potrestanie toho

zločinu, stojí vyššia moc, úzko súvisiaca s finančnou sférou alebo (aj) s ideologickou sférou.

V momente, kedy jednotky spravujúce spoločnosti podľahnú v čiernom románe korupcii
66

,

zločin a tajomstvo sa stávajú konštantnými, spravodlivosť a vedenie prislúchajú uţ len utópii.

Veľkú rolu v diele Roberta Bolaña hrá cesta, cesta za literatúrou alebo cesta, ktorou je

literatúra. Kontrast medzi vlastným a cudzím, ktoré sa po preţití stávajú jedným. Ako sám

vraví : „Celá literatúra v sebe ukrýva exil, je jedno, či spisovateľ musel odísť na dvadsať

rokov, alebo či sa vôbec nepohol zo svojho domu“. (Bolaño, 2004) Kaţdé konanie je

smerovaním niekam, vracajúc sa tak vţdy k sebe samému.

66

Vo Vzdialenej hviezde vojenská moc touto správnou jednotkou je.
