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Elena Dobošová projevila samostatnost jak ve volbě jasně vymezeného tématu diplomové

práce, tak v jejím zpracování. Výsledkem je studie, na níž oceňuji zejména tři vzájemně

související kvality: soustředěnost na jeden problém, který je naznačen již názvem práce a od

něhož autorka v celém jejím průběhu nijak neodbíhá; mimořádně solidní teoretické podloží,

v něm projevila důkladná delší příprava; jasné a promyšlené rozčlenění výkladu do kapitol.

Je patrné, že autorka tíhne k teoretickému pojetí literárněvědné práce, pro niž základní

je pochopení určitého obecného problému – zde proměna pojetí vypravěče v současném, tzv.

postmoderním románu v porovnání s vypravěčem v klasickém detektivním příběhu. Pro tento

druh literárněvědných studií bývá konkrétní dílo spíše materiálem či příkladem obecnější

otázky. Eleně Dobošové se podařilo vyrovnat se s řadou různých teoretických názorů, má je

zažité a s profesionální jistotou je zapojuje do vlastního pojednání. Podstatné je její

porozumění pro zkoumaný problém, kdy způsoby vyprávění propojuje s celkovým viděním

světa v díle (neexistence řádu, nedůvěryhodnost vypravěče, dvojznačnost a otevřený konec).

K teoretické rovině mám dvě připomínky. První je vnější, v úvodní části v kapitole

„Metafyzický detektivní příběh“ mohl být tento pojem definován, s odkazem na příslušnou

americkou knihu, jinak je přívlastek metafyzický spíše matoucí (jde jen o kompoziční

vyjasnění terminologie na počátku výkladu, jinde příslušný odkaz najdeme). A dále mi chybí

přihlédnutí k žánrovému aspektu: autorka užívá pojem detektivní příběh a vyhýbá se slovu

detektivní román. To má své oprávnění v těch teoretických pasážích, kde jde o princip platný

pro román i pro povídku; avšak v rozboru vypravěče ve vybraném díle by bylo potřeba vzít

v úvahu i narativní možnosti románového žánru. Například i fakt, že se postavy v Bolañově

textu mění, souvisí právě s románem (v povídce se postavy nemění; a pokud se nemění

v klasickém detektivním románu, je to dáno typologickou odlišností od moderního románu).

Pokud jde o interpretaci Bolañova románu Vzdálená hvězda, diplomová práce dokládá

jak konkrétní techniku a smysl tohoto textu, tak obecnější postřehy o celém prozaickém díle

tohoto chilského spisovatele, i ještě obecnější aspekty současné (postmoderní) literatury. Ve

stěžejní a nejdelší 4. kapitole se zpočátku propojení s přímo s Bolañovým textem zdá málo

konkrétní a citáty z díla jsou jen sporadické, postupně se však autorka do četby zabrala a

vnímavě rozebírá vnitřní spojitost textu. Oceňuji, že se výklad nerozbíhá k sociologickým či

psychologickým polohám, je soustředěn na literárnost textu, se smyslem pro neoddělitelnost

tvaru a významu. Cenné jsou rovněž její postřehy o intertextových souvislostech.

Text práce je formulován jasně a vyzrále (jen občas formulace zakolísá),

kultivovaným odborným jazykem. Dosti často však chybuje v interpunkci. Do poznámek pod

čarou jsou v některých případech odsunuty postřehy, které jsou přímo spjaté s pojetím tématu

a patřily by do textu (např. pozn. 27, 29, 31 aj.).

Práce Eleny Dobošové je podle mého názoru velmi zdařilá a zcela splňuje nároky

kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě.
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